Io on mancherò, et con lettere et con la presenza, per quanto il Sig. Iddio 
mi somministrerà le forze, persuadere l'Arcivescovo890, ancorché per l'età 
quasi decrepita non sia stimato come si dovrebbe, et gli altri Vescovi et al
cuni principali Signori Cattolici, con gli altri ancora che in questo saranno 
d'accordo, che se procuri il rimedio contra sì gran male. Al quale si potria 
senza molta difficultà obviare per il mezzo sodetto del Re, overo quando l'or
dine Ecclesiastico facesse contributione. Ma chi per non spender, chi per non 
haver il modo et chi per non entrar in nemicitia si sta a vedere il soccesso, 
non prevedendo il male che n 'avver[r]ebbe. Percioché con qualche somma de 
denari (et basteria per hora un 50 mila fiorini) li Signori Cotquevisci, il Sig. 
Laski, li Conti di Tencin et di Tarnovia et il Marescial Sboroski891 farebbono 
una grossa banda di cavalleria, la qual haveria sempre il seguito di alcuni 
altri Signori contrarli ala fattione de Piasti. Et senza questo potrà anche av
venire che gli altri Palatinati, et massime quelli dela Polonia Maggiore, che 
sono sei, si risolvessero di venir armati et opporsi ala sodetta fattione. Et 

887 Rokosz ve! rakosz, appellatio Hungarica tumultuarii conventus nobilium, in "'campo cancro
rum"' prope Budam (rak Hungarice cancrum significat, rakos - adiectivum ab eodem vocabulo deriva
tum) a. 1526 peracti . In Polonia hoc nomine a . 1537 appellata est seditio contra regem Sigismundum I 
ad Leopolim exorta. 

888 Stanislaus Szafraniec de Pieskowa Skala (ca 1530-1597), tunc marescalcus nuntiorum terre
strium, castellanus Biecensis ab a. 1569, postea castellanus Sandomiriensis (ab a . 1576), uxorem duxit 
Annam, filiam Valentini Dembinski , regni Poloniae cancellarli. 

889 Nicolaus Firlej , frater Ioannis, oli m palatini Cracoviensis. 
890 Iacobus U chanski. 
891 Ioannes Chodkiewicz, Albertus Laski, loannes T~czynski, Stanislaus Tarnowski et Andreas 

Zborowski. 
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questo si vedrà nel convento intimato ali X d'Agosto in Colo892, dove si con
gregheranno tutti, et quivi faranno la risolutione come dovranno andare ala 
convocatione. Il Sig. Laski, il quale s'era sdegnato grandemente dela subita 
partita del Re, s'è pian piano, seguendo la sua buona et leal natura, lasciato 
persuader, [lOlr] in modo che ha scritto in Italiano una lettera a Sua Mae
stà et un' altra ala Reina madre, offerendo voler continuare verso il Re la 
obedienza et divotione che debbe893 . Et ha voluto che io mandi le dette let
tere con le mie a Sua Maestà. Et hoggi m'ha detto che il Cotquevisci gli ha 
mandato un suo con una lettera credenziale, offerendosi di voler esser unito 
con lui in qualunche [sic] modo si risolva di fare.